1

Indicação nº. 368/2021 – Prefeitura Municipal de Cambará

PROTOCOLO – 499
Recebi o presente documento
Em 30/08/2021

__________________________

ENCAMINHE-SE
Em 30/08/2021

_______________________

Presidente

O vereador Walmir Joaquim, acompanhado pelos

vereadores Geraldo de Paula Dias Carvalho, Karen Dadona e Marcio José
Albertini, por meio deste, solicitam ao Chefe do Executivo Municipal,
senhor José Salim Haggi Neto, que este determine ao setor competente
da Administração Pública, que seja aberta consulta pública online, no portal
do Município, para participação popular na elaboração da Lei de Diretrizes
Orçamentárias de 2022.

JUSTIFICATIVA

Tem-se que a Lei de Diretrizes Orçamentárias
(LDO) é elaborada anualmente e tem como meta apontar as prioridades
do governo para o próximo ano. Ela orienta a elaboração da Lei
Orçamentária Anual, baseando-se no que foi estabelecido pelo Plano
Plurianual. A presente indicação tem como objetivo, portanto, a abertura
de consulta pública online, no portal eletrônico do município, para
participação popular na elaboração da Lei de Diretrizes Orçamentárias de
2022, pois é de suma importância que todos contribuam para a construção
de um plano efetivo e que atenda os anseios da comunidade. Destaca-se
que o município de Ribeirão Claro adotou a presente medida e para
preenchimento do formulário, o morador deve cadastrar seu nome, telefone
e e-mail, e responder o questionário conforme as necessidades do
Município, destacando as áreas prioritárias, tais como: saúde, educação,
obras, turismo, trânsito, água e esgoto, entre outras. Este questionário será
utilizado como referencia para a elaboração da LDO 2022 na cidade,
sendo, portanto, um exemplo a seguir.

Sala das Sessões em 24 de agosto de 2021.

Walmir Joaquim  Geraldo de Paula Dias Carvalho

                       Vereador                                   Vereador

Karen Dadona   Marcio José Albertini
                        Vereadora                                        Vereador

14h32min